[35] Item capitulum habuit prioribus temporibus aliam filiam Ottensteyn¹⁾ nuncupatam, que propter locorum distantiam breviter a) de consensu capituli intuitu gratiosissimi domini episcopi Monasteriensis tunc existentis et certorum nobilium separata et divisa est a collegiata ecclesia, ut patet in litteris desuper confectis²⁾; sed sic filialis ecclesia in Vreden non est separata neque divisa nec hoc probari possit litteris testimonialibus, sed sic ad invicem sunt confederate, quod separatio, divisio sive distinctio ecclesiarum et de b) per se nunquam est celebrata neque concessa per capitulum nec per litteras et documenta quod c) contrarium aliquo modo doceri potest.d)

[36] Item in profesto s. Johannis³⁾ evangeliste finitis vesperis in ecclesia filiali exit processio de filiali per turrim ad collegiatam et ibidem ante altare s. Johannis evang. multum solemniter festivetur e) de s. Johanne intonando: „In ferventis olei (dolium missus)⁴⁾ et cantatis cantandis itur ad locum capituli⁵⁾ et ibidem libamina et vina canonissis, canonicis et interesse habentibus ministrentur, quibus

- a) B kortlick. b) de auch in Nr. 12, 21, 40 und 41 eigentümlich gebraucht. c) So im Or. d) B und werdt noch durch schrifften noch breuen contrary eenichsins beweesen kunnen werden. e) B werdt sehr herlick fest geholden van sunt Johannes, die in den keetell voll siendens olys worde gesatt.

¹⁾ „aliam“ anschließend an die Filialkirche „zu Breden“ (Nr. 6). — Sicherlich würde auch die „Filiale Ramsdorf“, die ja gleichfalls längst eine selbständige Pfarrkirche war, hier genannt worden sein, hätte man im Stifte damals Ramsdorf als eine Abzweigung von Breden gekannt oder angesehen. Sollte die angebliche „Tradition“ vielleicht erst in Nünninghs Folgerung aus der Urk. (1395) ihren Ursprung haben?

²⁾ Urk. des Bisch. Florenz d. d. Woltbeke 1365 in crast. festi ascens. (23. Mai); Abschr. in Msgr. Nünninghs.

³⁾ Am 26. Dezember nachmittags.

⁴⁾ Anfang der Antiphon zum Magnifikat des Festes s. Joh. apost. ante portam Latinam (6. Mai). Auf gen. Altare fanden sich, als er vor 20 J. entfernt wurde, u. a. (die) Reliquien der hh. Felizissimus und Agapitus.

⁵⁾ Das Kapitelhaus, worin der Kapitelsaal und das Archiv (valde humidum et reparandum), lag noch 1717 neben der unteren Sakristei am südlichen Kreuzarm, später aber an der Nordseite der Kirche.

omnibus rector filialis ecclesie habet interesse in signum unionis ecclesiarum ad invicem.

[37] Item semper feria II post trium Regum cantatur solemniter et multum honorifice missa de Domina nostra gloriosissima *a)* in collegiata et matrice ecclesia ad eligendum *b)* novum consulatum opidi Vredensis, et non in filiali, in signum principalis ecclesie.

[38] Item processio in die purificationis gloriose virg. M. fit multum decenter et solemniter de collegiata . . . ad filialem per canonisas, canonicos et clerum et fit statio in filiali et totus clerus iterum reintrat ecclesiam collegiatam cantatis cantandis, et rector filialis habet interesse huiusmodi processioni.

[39] Item processio in die palmarum exit ecclesiam (*sic*) collegiatam et intrat filialem et cantatis cantandis transit ad tentorium *c)* in curia scole¹⁾ et ibidem completis omnibus ibidem fit sermo a rectore collegiate, et non a rectore filialis ecclesie et iterum reintrat ipsam collegiatam in signum principalis ecclesie.

[40] Item in cena Domini *d)* altaria lavantur presentibus omnibus canonicis et presbyteris et de post intrant locum capitularem et ibidem benedicentur panes mandatorum et inter canonisas et canonicos ac interesse habentibus dividuntur et consumuntur ac vinum propinatur et rector filialis ecclesie habet interesse in signum principalis et matricis ecclesie.

-
- a)* B van unse live Fraw. *b)* B om ein nien raet des stadt Vreden to keesen. *c)* B geet men op den plaezt van die schoelhoff. *d)* B op den witten donderdach.

Hier diente es mit Erlaubnis der fürstlich Salmischen Rentkammer von Oktober 1815 bis Pfingsten 1820 anstatt des zugleich mit dem Franziskanerkloster abgebrannten Gymnasiums als Schulhof und wurde um 1850 durch Abbruch beseitigt.

¹⁾ Die „hohe Schule“ zwischen beiden Kirchen gelegen hatte an der Ostseite eine offene, auf fünf Bögen ruhende Halle, vor welcher der „Schulhof“ war. — Der Scholastikus ernannte den rector scholae als Lateinlehrer und einen ludimagister (oder mehrere je nach der Schülerzahl) als Lehrer im Deutschen (1717). Das Schulgebäude enthielt im oberen Teile das granarium capituli (Kornspeicher), welches 1812—1815 und wieder im Sommer 1820 von der fürstl. Salmischen Verwaltung zur Abhaltung des Gymnasialunterrichts eingeräumt war. Die Schule ist 1858 abgebrochen.

[41] Item in die paraseseves a) de mane semper hora tertia fit sermo de passione Domini in collegiata . . . et ibidem officio completo iterum fit sermo de passione Domini ¹⁾ et de post fit ibidem ex collegiata ecclesia processio multum devote cum venerabili imagine crucifixi per circuitum cimiterii et intrat filialem ecclesiam et iterum revertitur ad collegiatam . . . ibidem devote ad sepulchrum ²⁾ venerabilem crucem honorifice recondendo, quod omnino in filiali nondum factum est.

[42] Item in vigilia pasche novus ignis benedicitur ante collegiatam . . . a rectore eiusdem, et non a rectore filie nec ante filalem, in signum principalis ecclesie et extunc fit processio ad presentandum crisma et benedicitur fons baptismatis, ut supra³⁾ dictum est.

[43] Item in nocte pasche valde solemniter et decenter elevatur processionaliter venerabilis imago sancte crucis per dominam abbatis sam, canonissas, canonicos et presbyteros et clerum in collegiata . . . et non in filiali, in magnum signum obedientie et rector filialis habet interesse in signum . . .

[44] Item in die pasche multum reverenter et decenter exit processio de collegiata . . . per circuitum cimiterii et fit statio in filiali ecclesia, ubi due ^{b)} canonisse cantant „Salve festa dies“ ^{c)} et iterum reintrat collegiatam . . . et rector filie habet interesse huic processioni et omnibus aliis sequentibus in signum . . .

a) B op den goeden fridach. b) Dr. hat duo. c) B dat ist: Weest wellekum, du hochtitsdach.

¹⁾ „Bis z. J. 1697 hatten die Franziskaner zu Dorsten in hiesiger Gemeinde eine Kornkollekte, für welche Konzession sie am Charfreitag Morgen von 6 bis 9 Uhr die Passionspredigt in der Stiftskirche halten mußten. Bald nach Erbauung ihres Klosters übernahmen aber die hiesigen Franziskaner diese Predigt und erhielten vom Kapitel jährl. ein Malter Roggen. Später wurde Predigt und Einnahme den Kaplänen zugewiesen und 1799 vom Kapitel verordnet, daß anstatt der dreistündigen (?) Predigt je vor- und nachmittags eine einstündige stattfinden solle“ (Bericht des abteil., später fürstl. Salmischen Rentmeisters Franz Zaf. Ellerbeck, 1812).

²⁾ Das „hl. Grab“ wird man schon damals, wie später stets, in der Krypta hergerichtet haben.

³⁾ Nr. 31 und 32.

[45] Item in die pasche ac feria II et III post pasche finitis vesperis in filiali ecclesia cum processione clericorum itur ad fontem et de post ad collegiatam . . . ibidem sepulchrum visitando et completorium cantando *a)* in signum . . .

[46] Item omnibus dominicis diebus infra pascha et ascensionem Domini fiunt processiones de collegiata . . . sicuti in die pasche multum reverenter et semper ebdomedarius filie habet interesse processioni.

[47] Item processio in die s. Marci transit per circuitum opidi Vreden *b)* de collegiata . . . et non a filia et iterum intrat ipsam collegiatam . . . et rector filialis habet interesse huic processioni in signum obedientie et principalis ecclesie.

[48] Item processiones in diebus rogationum fiunt semper de collegiata . . . cum sanctis multum decenter *c)*, et non a filia, et fit sermo a rectore collegiate . . . in signum principalis ecclesie.¹⁾

[49] Item processio in die ascensionis fit decenter sicuti in die pasche de collegiata . . . et fit statio in filiali.

[50] Item in vigilia penthecostes consecratur fons baptismatis, uti in vigilia pasche. Item processio in die penthecostes exit multum decenter de collegiata . . . ut in die pasche et iterum reintrat collegiatam ecclesiam. Item in die penthecostes et feria II et III post penthecostes finitis vesperis et completorio *d)* in filiali exit processio ad fontem et visitat ecclesiam collegiatam et matricem in signum magne obedientie, ibidem cantando „Veni sancte spiritus.“ *e)*

[51] Item omnes legiones in parochia Vreden et burones defrunt ss. reliquias sive imagines sanctorum et veniunt ad collegia-

a) So auch eine Kopie, im Dr. abgekürzt compl cantan; dagegen die ältere Kopie: completis cantandis und demgemäß B: (om het hillige grafft daer toe versuecken, und werdt daer voert) volleindt, wes toe singen ist. *b)* B geet rondt om die stadt Vreden. *c)* B item die processien in die cruitz-off bedeldagen gescheen altitt uth der graffinnenkercke sehr ehrlick mitt den hilligen. *d)* B naedem die vesper und complet in die herenkercke uth ist. *e)* B dat ist: Kompt, hillige Geist.

¹⁾ Diese Prozessionen gingen (wenigstens 1717) um die Stadt und zwar Montags vom Windmühlen- bis zum Wüllnerthor, Dienstags von diesem bis z. Wassermühlen-, Mittwochs von letzterem bis zum Windmühlenthor; gegenwärtig finden sie um den Kirchhof statt.

tam . . . ecclesiam ibidem a custode ipsas imagines sanctorum ac sanc-
tarum *a)* et omnia offertoria reportant ad dictam collegiatam . . . , et
non ad filialem, in signum matricis ecclesie. *b)*

[52] Item processio Corporis Christi fit multum reverenter de
collegiata . . . et rector matricis ecclesie portat venerabile Sacramen-
tum per opidum Vreden ex eadem collegiata . . . et non a filia,
in signum matricis ecclesie; similiter in octava portatur per cimite-
rium per rectorem collegiate, et non a rectore filialis ecclesie.

[53] Item dominica in octava penthecostes est dedicatio duorum
altarium in filiali ecclesia existentium, scilicet s. Nicolai et Katherine
virginis, et rector collegiate . . . induitus vestibus sacerdotalibus
cum calice, canonicis et custode collegiate ecclesie intrat filialem
ibidem summam missam cantans et custos collegiate . . . secum
defert offertoria ex filiali ad matricem in signum unionis
magne.

[54] Item in die septem fratrum, qui sunt filii sancte Felicitatis,
fit processio solemnis de collegiata . . . per circuitum cimiterii cum
reliquiis sanctorum et rector filialis habet interesse processioni et in
ecclesia filiali una tantummodo missa legetur.